
Rio Grande do Sul , 31 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3647 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             62 

Item: 17 

Valor Total: R$ 850,00 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:403F1792 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SÚMULA CONTRATO Nº 116-2023. 

 

Dispensa nº 083-23 – Processo nº 158-23. 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Contratada: Sebrae/RS. 

CNPJ nº 87.112.736/0001-30. 

Objeto: - Workshop os 7 passos para vender mais (Palestra com 4h de 

duração e no máximo 30 participantes); - Palestra oportunidades e 

desafios do empreendedorismo feminino ( Palestra com 2h de duração 

e no máximo 100 participantes); - Palestra Consultor Claudio Forner 

(Palestra com 1h30min. de duração e no máximo 250 participantes). 

Prazo:30/08/2023 a 31/01/2024. 

Valor total: R$ 6.000,00 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:76645812 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 4750/2023 

 

DECRETO Nº 4.750/2023 De 10 de julho de 2023 

  

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR COM 

RECURSOS PROVENIEN- TES DE EXCESSO DE 

ARRECA- DAÇÃO (AUXÍLIOS E CONVÊ- NIOS). 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá-RS, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações e conforme Lei 

Municipal nº 3.068/2022, de 21 de dezembro de 2022 (Lei 

Orçamentária Anual para o exercício 2023), 

  

DECRETA  
  

Art. 1º- Fica aberto crédito suplementar no montante de R$ 9.985,67 

(nove mil e novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete 

centavos), para dar cobertura à seguinte dotação orçamentária, com 

recursos provenientes de excesso de arrecadação, oriundos de auxílios 

e convênios entre o Município e outros entes governamentais: 

  
Atividade: 2087 Apoio Cultural a Eventos e Entidades Diversas 

Elemento: 3.3.90.00.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 

RG: 2241 LEI PAULO GUSTAVO - ART 8º LC 195/2022 

Recurso: 716 
Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – 

Art. 8º - Demais Setores da Cultura 

Valor: R$ 2.878,87 

Atividade: 2087 Apoio Cultural a Eventos e Entidades Diversas 

Elemento: 3.3.90.00.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 

DIRETAS 

RG: 2240 LEI PAULO GUSTAVO - ART 5º E 6º LC 195/2022 

Recurso: 715 
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – 

Art. 5º - Audiovisual 

Valor: R$ 7.106,80 

Total das Suplementações por 

Excesso de Arrecadação: 
R$ 9.985,67 

  

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 10 de julho de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 10 

de julho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

  

VAGNER OLIVEIRA 
Secretário da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Eder Luis Donato 

Código Identificador:AA663977 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o CREDENCIAMENTO de Empresas 

para Prestação de Serviços elétricos, hidráulicos, ar condicionado, 

pequenos reparos e consertos em geral para atender as necessidades 

das Secretarias Municipais, conforme Edital de Chamamento Público 

n° 008-2023 e seus anexos, habilitando a empresa PEDRO CHAVES 

DOS SANTOS LTDA – CNPJ: 49.931.466/0001-08, para os itens 

01, 02, 04 e 05 do edital, tudo em perfeita legalidade, obedecidas em 

especial, os preceitos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

  

Ibirubá-RS, 30 de agosto de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:03CCBB26 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico PMI 24-2023 SRP, 

tipo menor preço, cotação por item, cujo objeto é o Registro de Preços 

para futura Aquisição de material ambulatorial (curativos especiais), 

para atender as necessidades da Secretaria da Saúde com entrega 

parcelada, conforme a necessidade – Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 

08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 – Empresa: SAMYRAS 

EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – CNPJ 11.780.793/0001-25, 

pelo valor total de R$ 127.730,00 / Item: 17 – Empresa: IASMINI 

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA – CNPJ 

35.100.944/0001-15, pelo valor total de R$ 850,00 – totalizando o 

valor estimado de R$ 128.580,00 (cento e vinte e oito mil, quinhentos 

e oitenta reais) que, conforme adjudicação e parecer jurídico, em 

perfeita legalidade, obedecidas em especial, os preceitos dos Decretos 

Municipais 4.174/17 e 4.271/18, das Leis Federais 10.520/02 e 

8.666/93 e suas alterações posteriores. 

  

Ibirubá - RS, 30 de agosto de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:53045330 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA a Inexigibilidade de Licitação nº 37-2023 – Processo 

222-2023, para fins contratação da empresa GRUPO MUSICAL 

TERCEIRA DIMENSÃO LTDA – CNPJ 03.414.461/0001-07, para 

apresentação musical para o Baile do Grupo Conviver, pelo valor total 

de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), conforme documentos e 

memorandos da Secretaria do Trabalho, Assistência Social e 

Habitação e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 297-2023. 

  

Ibirubá - RS, 30 de agosto de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:DA573EF5 

 


